
Agli Atti Scuola
Al Sito Istituzionale

Sez Amministrazione Trasparente
Loro sedi

OGGETTO: Decisione a contrarre per il rinnovo del sito internet istituzionale anno 2026

CIG: B99ED04DD2
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione
del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”,
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in  particolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima
dell’avvio  delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per
gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto  dell’affidamento, l’importo,  il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  nonché il  possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO  che  l’operatore economico INFORMATICA E DIDATTICA SAS DI CIMA Anna e
Simone  P.IVA 01652870781  in  continuità  con  quanto  fatto  finora  ha  presentato  un’offerta
ritenuta congrua ed economicamente compatibile con il mercato (prot.n. 6285 del   27/11/2025);

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
53

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida
[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione
degli  elenchi  degli operatori economici. Nelle  predette  linee  guida sono  anche  indicate  specifiche
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto
senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,  nonché  di  effettuazione  degli  inviti  quando  la  stazione
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo
- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107”;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025;
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129
deliberato dal Consiglio d’Istituto;
VISTO l’art. 45, comma 2, lett.  a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano  le  deliberazioni  relative  alla  determinazione,  nei  limiti  stabiliti  dalla  normativa  vigente  in
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18
aprile 2016,
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;
CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA
si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA);
RILEVATO che l’importo della  spesa rimane al  di  sotto di quello di competenza del Consiglio  di
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.129 “determinazione dei criteri e dei
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture,  le istituzioni  scolastiche,  nel rispetto  di quanto previsto dalla normativa vigente,  anche in
relazione  al  sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto  dal decreto
legislativo 18 aprile  2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto

 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
53

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
DATO ATTO della non esistenza nella fattispecie di Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare
il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;
CONSIDERATO che il sito internet di Istituto prevede un abbonamento annuale e che lo stesso risulta
in scadenza in data 17/12/2025;
TENUTO CONTO dell’esigenza di rinnovare il servizio di fornitura ed assistenza del sito internet di
Istituto www.iccaroleidipignano.edu.it alle condizioni indicate nel modulo di rinnovo e che consentono
il proseguimento del servizio secondo i canoni e le necessità individuate dall’amministrazione;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione
o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad
ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non incluse  in  programmazione,  un  responsabile  unico  del
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,
dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del
soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo
addetti  all'unità  medesima,  dotati  del necessario livello  di  inquadramento  giuridico  in relazione  alla
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti
per cui è nominato:
• verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  speciale  con  modalità  semplificate  di
accertamento  poiché  procedura  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  (linee  guida  Anac  n.  4
paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.);
• obblighi di tracciabilità;
• obblighi di pubblicità e trasparenza;
• obblighi di comunicazione all’ANAC e all’ AGID (approvvigionamento fuori convenzione Consip);
• affidamento  della  fornitura  occorrente  alla  ditta  subordinato,  nella  sua  efficacia,  al  positivo
accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi degli artt.
80/83 del D.Lgs. 50/2016.
La sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non
comporta  modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’incarico di responsabile unico del
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;
RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo  a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
31, comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore scelto, rispondono ai fabbisogni
dell’Istituto, sia per la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante
deve soddisfare che per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro  le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010,
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara indicato nell’oggetto;
VALUTATA la necessita di provvedere, in tempi rapidi, alla fornitura  “de qua”  e che, altresì,  non
risulta attiva una specifica convenzione CONSIP rispondente alle caratteristiche dei beni da acquistare e
che l’operatore scelto è in grado di soddisfare la specifica fornitura velocemente;
RAVVISATA l’acquisizione di sufficienti fondi nel programma annuale;

 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
53

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di  affidare,  all’operatore  economico  INFORMATICA E DIDATTICA SAS DI CIMA P.IVA
01652870781 per le  motivazioni  di cui  in premessa, mediante  affidamento diretto,  il rinnovo e
l’assistenza del sito internet di Istituto, al costo di € 309,00 + € 100,00 (Hosting Aruba) = € 409,00
(Quattrocentonove/00)  + IVA AL 22%, come riportato nella  proposta  di  acquisto (prot.n.  6285 del
27/11/2025.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, che presenta un’adeguata e sufficiente
disponibilità finanziaria, Aggregato 02-01 Funzionamento amministrativo.

Art. 3
Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali previste dall’ art. 32, comma 7, del D.Lgs n.
50/2016.

Art. 4
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.

Art. 5
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico MARSICO Raffaele.

Art. 6
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a
richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-contabile  di
questa istituzione scolastica esclusivamente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Marsico Raffaele

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93

 

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
53

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U


